DIÁRIO OFICIAL Nº 33670   55Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018

tornar sua comercialização regularizada, através da atração de
uma DTVM, buscando tornar o ouro um ativo fi nanceiro, conforme
determina a legislação em vigor. Discutir com a sociedade
garimpeira, formas de legislação das atividades, durante o II
COMAX.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 343947
PORTARIA N° 184/2018 – BELÉM,

 DE 31 DE JULHO DE 2018
NOME: LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/CARGO: Motorista
/Matricula: 55588142/1/ Nº DE DIARIAS: 6,5 (seis e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Félix do Xingu-PA /PERIODO:
05 a 11/08/2018/OBJETIVO: conduzir os servidores Oscar Nivaldo
dos Santos Pimenta e Cristiano Sousa Costa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 343961
PORTARIA N° 182/2018 –

 BELÉM, 31 DE JULHO DE 2018

NOME: CRISTIANO SOUSA COSTA/CARGO: Assessor/Matricula:
541898/5/ Nº DE DIARIAS: 6,5 (seis e meia) /ORIGEM: Belém-
PA/ DESTINO: São Félix do Xingu-PA /PERIODO: 05 a 11/08/2018/
OBJETIVO: realizar reunião de orientações técnicas e demonstração
dos procedimentos e normas aplicadas ao licenciamento ambiental
na mineração, incluindo o cadastro CERM como documento pré-
requisito à instrução dos processos, para os profi ssionais da
Secretaria Executivo de Meio Ambiente e Mineração, além do
cadastramento e recadastramento dos empreendedores licenciados
na atividade mineral da região através do CERM Itinerante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 343906

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 241/18 de 27.07.2018.
 Art. 1º DESIGNAR a servidora GÉSSIKA GONZAGA DA SILVA,
Coordenadora Regional, matrícula nº 5941795/1, para proferir
decisões e análise de processos de rito singular, autenticação
de instrumentos de escrituração empresariais e assinar livros
mercantis, a partir da data de publicação desta Portaria, conforme
processo n° 2018/309314. CILENE MOREIRA SABINO DE
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 344110

.

.

.

PORTARIA Nº 242/18 de 31.07.2018.
Artigo Primeiro: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão do processo de sindicância instituído pela Portaria n°
201/18, de 28.06.2018 e publicada no DOE nº 33647, de 29.06.2018.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 344133
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2018

CONTRATO Nº 019/2018-NEPMV/PA.REF. PREGÃO
ELETRÔNICO n.º 009/2018– NEPMV/PA. CRITÉRIO: MENOR PREÇO
GLOBAL. PROCESSO n.° 2017/179611- NEPMV.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes –
NEPMV. CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenadora: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA
CNPJ: 04.797.769/0001-33.
End. da Contratada: Rua Santo Antônio, n°. 432 (sala 1013), Bairro
Campina, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.010-090.
Objeto: Fornecimento de serviços de apoio técnico na promoção
de Pactos Locais, além de monitoramento e acompanhamento
de atividades, metas e compromissos municipais relacionados ao
Programa Municípios Verdes, de acordo com as especifi cações e
condições estabelecidas o Termo de Referência, anexo I do contrato.

Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.107;
ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DE DESPESA: 339039;
PLANO INTERNO: 1010008544C; FONTE: 0306000000;
PROGRAMA DE TRABALHO: 18.541.1437.8544.0000; AÇÃO:
233237; VALOR: R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil
reais).
Data da assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 30/07/2018 a 21/01/2020 (18 meses).

Protocolo: 343866
EXTRATO DE CONTRATO

EXERCÍCIO: 2018
CONTRATO Nº 018/2018-NEPMV/PA. REFERENTE REF. PREGÃO
ELETRÔNICO n.º 010/2018 – NEPMV/PA. CRITÉRIO: MENOR
PREÇO GLOBAL. PROCESSO N° 2018/203686 - NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes –
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA CNPJ:
08.652.284/0001-02.
End. da Contratada: Rua Vieira de Morais, n. 420, Bairro Campo
Belo, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04.617-000.
Objeto: Fornecimento de imagens de satélite ortorretifi cadas de
alta resolução espacial e temporal, para atender as necessidades
da SEMAS.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104;
ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DE DESPESA: 339039;
PLANO INTERNO: 1010008544C; FONTE: 0306000000;
PROGRAMA DE TRABALHO: 18.541.1437.8544.0000; AÇÃO:
234307; VALOR: 4.380.000,00 (Quatro milhões e trezentos e
oitenta mil reais).
Data da assinatura: 24/07/2018.
Vigência: 24/07/2018 a 17/10/2019 (15 meses).

Protocolo: 343863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2018– CONVITE
Nº 11/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Magno Bentes Engenharia LTDA - CNPJ 22.981.708/0001-03
OBJETO: Recuperação da Rampa de Acesso á praia da Atalaia, no
município de Salinópolis, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 01/12/2018
VALOR: R$ 148.790,95
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01625
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.04..451.1424.7556 449051
0101 e 0301
07101.15.695.1438.7609 449051 01010301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, Rua da Paz, casa 02, quadra F, Montese, CEP
66.079-460, Belém-PA.

Protocolo: 344080

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TAC Nº 07/2018 – TP Nº 11/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90
OASIS Construções e Serviços LTDA-EPP-– CNPJ 10.845.643/0001-
90
Objeto: Complementação da Construção da Unidade Integrada de
Polícia- PROPAZ, no Município de Cametá no Pará.
Justifi cativa: Replanilhamento e acréscimo de serviços, cfe. art.
57, §1º, IV e art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Valor do acréscimo: R$ 120.940,27
Dotação Orçamentária: 06.181.1425.758 0101 0301 449051
Data da Assinatura: 31/07/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 344197

12º TAC Nº 138/14 – CP Nº 11/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ltda. – CNPJ
03.832.803/0001-09.
Objeto: Reforma e Adequação nos setores de Imagenologia, CTI e
Bloco Cirúrgico para instalação de equipamentos do Hospital Ophir
Loyola, em Belém-PA.
Justifi cativa: acréscimo de serviços, cfe. Art. 65, § 1º, da Lei nº
8.666/93

Valor: R$ 109.755,23
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1427.8289 0103/0303
449051
Data da Assinatura: 30/07/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 343848
10º TAC Nº 44/2016- CP 01/2016

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90 e a empresa B&M construtora Ltda. –
CNPJ 04.370.847/0001-19
OBJETO: Conclusão do Hospital Materno Infantil no Município de
Barcarena, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65,
II, d, da Lei 8.666/93.
VALOR DO REEQUILIBRIO: R$ 185.046,06
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 0103
0303 449051
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 344007

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO
LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei
Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2018/66849
Licitação nº: 004/2018
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 31/07/2018
Data da Homologação: 31/07/2018
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para
execução da conclusão de três blocos residenciais para graduados,
com trinta e seis apartamentos – I Comar, no Município de Belém/
PA.
Empresa vencedora adjudicada: ENGEVEL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 02.100.753/0001-02, com o valor de
R$ 579.000,00 (quinhentos e setenta e nove mil reais).
Belém/PA, 31 de Julho de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 344210
.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 31/2015– TP nº 03/2015 - Implantação do Sistema de
Abastecimento de Água em Tracuateua, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0301 à cláusula quarta do
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 31/07/2018
Contratada: Construtora Santa Tereza LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 344089
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 009/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise
do recurso de habilitação, referente à Concorrência Pública nº
009/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia
para execução de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de integração do
Tocantins, total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado
da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, CNPJ: 02.600.407/0001-85;
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ: 05.856.869/0001-56;
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19.
Permaneceu inabilitada a empresa:
LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
03.354.650/0001-23.
A CPL informa que data da abertura da proposta fi nanceira será dia
02/08/2018 às 15h00min.
Belém/PA, 31 de julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 344366
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 010/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise
do recurso de habilitação, referente à Concorrência Pública nº
010/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia
para execução de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de integração do Rio
Capim, total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da